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OCHRONA PRZED POWODZIĄ W DOLINIE LUBSZY 

FLOOD CONTROL IN THE VALLEY OF LUBSZA RIVER 

Słowa kluczowe: rzeka Lubsza, zagrożenie powodziowe, zbiornik retencyjny. 

Streszczenie: W artykule opisano zagrożenia powodziowe w do linic rzeki Lubszy 
oraz stan obecnego zabezpieczenia przeciwpowodziowego miast Jasicnia, Lubska 
i Gubina. Przedstawiono planowany sposób rozwiązan ia zagrożenia 
powodziowego poprzez budowę w zlewni rzeki czterech zbiomików 
retencyjnych. 

Key words: rivcr Lubsza, nood threat, reservoir. 

Summary: In arti cle was described nood threat in the va lley of Lubsza river and 
stare nood prorection o f cities: Jas ień, Lubska and Gubin. Mcthod the solu tions o f 
fl ood threat across building four reservoirs in ri ver bas in was introclucccl . 

WSTĘP 

Powódź w l 997 roku na Odrze wykazała zły stan infrastruktury wodnej na polskich 
rzekach i w ich dolinach. Wielkość strat w roku 1997 wzmogł a dzi ałania w kierunku 
poprawy bezpieczet1stwa ludności zamieszkującej nie tylko doliny gł'ównych rzek 
Polski , ale również mniejszych rzek regionalnych. W dotychczasowych działan iach na 
dalszy plan schodziły mniejsze rzeki , które jednak bardzo często powodowały straty, 
najczęści ej podczas wiosennych roztopów. W wyniku większych nakładów rozpoczęto 
również budowę lub modernizację infrastruktury hydrotechnicznej na mniejszych 
rzekach w Polsce. Dzięki temu rozpoczęto działani a w dolin ie Lubszy, które mają na 
celu wyeliminowanie zagrożeń powodziowych powodowanych przez wody rzeki i jej 
dopływów . Zagrożenie powodziowe występuje szczególnie w trzech miastach, przez 
które przepływa Lubsza oraz na terenach rolniczych w dorzeczu. 

RZEKA LUBSZA 

Lubsza to r?.cka położona w zachodniej częśc i wojewódzi w a ł ubus kiego na terenie 
trzech (?Owiatów: ża rs ki ego,. krośnień skiego i zielonogórskiego. Jej dolina rozc i ąga s i ę 
pomiędzy Wzniesieniami Zarskimi i Gubińskimi (rys. 1.) Jest to rzeka III rzędu o 
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długośc i 67 km, prawostronny dopływ Nysy Lużyc kiej . Rzeka jest częściowo 

uregul owa na w J olnym o(ll;inku . W górnym i środkowym odcink u płynie główn ie przez 
tereny leśne, gdzie meandrując tworzy przepic;kne krajobrazy. Dorzecze Lubszy 
Lajmujc powierzchni e; 914 km2

. Przepływa przez miasta Jasie1i, Lubsko i Gubin oraz 
1-..il l-.. a naścic mniejszych wio ck i miejscowośc i. 
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Rys. l . Po lożenie rzcl<i Lubszy 

SYTUACJA POWODZIOWA GŁÓWNYCH MIAST LUBSZY 

Jasie la 

Lubsza przepływa przez m i a sto Jasic11 na odcinku oko ło 2,5 km. Na początku 
przep ływa przez tercny l eśno-parkowe, aby w dalszym biegu wpłynąć w obszar 
zabudowa11 miejskich. Na terenie miasta brak jest wa łów przeciwpowodziowych. 
Podczas wielk ich wezbrali, szczególnie w czasie wiosennych roztopów, ma miejsce 
wystc;powanie wody z koryta rzeki . Powoduje to podtopienia, przeważnie na posesjach 
pu.y uli l:y Piwnej . · wierczewskicgo oraz MlyJiskicj. Wielkie wezbrania stwarzają 
również 7agrożen ie powodziowe dla terenów rolniczych położonych w dolin ie rzeki 
pon i żej Ja ienia przy uj śc i u dopływu M łynówka. Przyczyną tego są nieodpowiednie 
parametry koryta rt.eki i budowl i w nim usytuowanych, a szczególnie jazu w Białkowie. 

Lubsko 

Lubsza przep ływa przez miasto Lubsko na odcinku oko ło 2, l km. W mieście 
znajdują się jeszcze dwa sztucznie wybudowane kanały, tj . Kana ł Mły11sk i i Kanał 
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Pożarowy. Na terenie Lubska nie ma wa łów ru.eciwpowodziowych 1.. uwagi na 
praktyczny brak miejsca do ich budowy, z rat:ji błiskośt:i zabudowań. O przepustowości 
Lubszy decyduje odcinek rzeki od ul. Chopina do pł. Przyjażni . Obcenic przez miasto 
Lubsko może maksymalnie przepłynąć wraz z wodami brzegowymi l 7,6 m3/s l Praca 
zbiorowa, 1994]. Koryto Lubszy jest zdolne przeprowadzić l 5,6 m3/s i Kanał Mły1iskirn 
poprzez Kanał Pożarowy 2 m3/s. 

Kanał Młyński w stanic obecnym przeprowadzić może maksyma lnie 2,0 m3/s. 
Decyduje o tym odcinek od stopnia w owińcu do młyna w Lubsku, gdzie odcin kami 
brak grobli. Również wysoko położone dno od jazu rozdzielczego w B ia łkowie do 
stopnia w Nowillcu uniemożl iwia przejści e wi<(kszej il ości wód. 

Kanał Pożarowy posiada przepustowość rzędu 5,0 m3/s. Przep ływ przez kana ł 
odbywa s ię tylko w przypadku wysokich wód. Zasilanie kanału przewidziane jest 
wpustem w postaci jazu w lewym brzegu Młynówki . Dodatkowo na odcinku miejskim 
kanał połączony jest z Lubszą przepustem zrzutowym. Oba te zasilania nic mają 
większego wpływu na przepływ wielkich wód przez miasto, ponieważ o przepustowości 

decyduje wyżej wspomniany odcinek Lubszy oraz wielkość przepływu w Kanale 
Młyllskim. 

Wg obowiązujących przepisów [Rozporządzenie MOŚZNiL] miasto Lubsko 
powinno być chronione przez budowle wodne l l klasy. Przepływ miarodajny powinien 
odpowi adać wielkiej wodzie o prawdopodobic1istwic wystąpi enia p = l ,0%, a przepływ 
kont rolny o prawdopodobiellstwie p = 0,3%. Na terenie miasta przep ływ wód 
prawdopodobnych wy nosi 

• woda miarodajna Q1.,. =30m3/s 
• woda kontrolna Q0.w =35 m3/s 
a obecna przepustowość miarodajna przez miasto wynosi 12,7 m3/s. Obecna 

przepustowość przez miasto Lubsko jest zatem mniejsza o 17,3 m3/s w przypadku wód 
miarodajnych, a odnośnie do ·maksymalnej przepustowości o 14,4 m3/s. Wykazuje to 
dość duże zagrożenie powodziowe Lubska. 

W związku z faktem, że koryto Lubszy na terenie miasta nie jest zdolne przepuścić 
wymaganej wielkiej wody tj . 30,0 m3/s, planuje s i ę odbudowę koryta Lubszy i 
wybudowanie kanału ulgi. Odbudowane koryto Lubszy będzie w stanie przeprowadzić 

15,0 m3/s, a pozostał e 15,0 m3/s przeprowadzi kanał ulgi. 

Gubin 

W Gubinie Lubsza uchodzi do ysy Łużyck i ej , której wezbrania mają duży wpływ 

na stany wód w korycie Lubszy. a terenie miasta nic ma wałów 

przeciwpowodziowych. Koryto Lu bszy posiada wymiary i umocnienia zapewniające 
przeprowadzenie wielkich wód powodziowych z ca łego dorzecza rzeki. Wspomagają to 
znaczne spadki w ujściowym odcinku rzeki . Jednak w przypadku ku lminacj i wielk ich 
przepływów w Lubszy i ysie Łużyck iej następuje utrudniony odpływ wód do Nysy. 
Nast ępuje cofka s ięgająca okolic Żenichowa. Powoduj e ona zalewanic i podtapianie 
użyt ków przyległych do rzeki na odcinku pon i ż.cj mi asta Gubin a. Również na 
nicktóry<.:h odcinkach si łni c zadrzewionych powyżej Stargardu Gubiliskiego koryto 
rzeki posiada zbyt małe wymiary do przeprowadzenia wielkich wód. 
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PLANOWANE ROZWIĄZANIA ZAGROŻENIA POWODZIOWEGO W DOLINIE 
LUBSZY 

W celu zmniejszenia zagrozenia powodziowego w dolinie Lubszy zaplanowano 
budowę czterech zbiorników retencyjnych z rezerwą powodziową. Dla zmniejszenia fa li 
powodziowej zaproponowano budowę zbiorników z lokal izowanych w górnym i 
środkowym odcinku rzeki (rys. 2). 
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Rys. 2. Płanowane zbiorniki przeciwpowodziowe w dolinie rzeki Lubszy 
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W okolicach wiosek Jaryszów i Świbna planowane są zbiorniki suche, a niedaleko 
Raszyna i Starej Wody zbiorn iki st ałe z rezerwą powodziową (rys. 2). 

Zbiornik Jaryszów 

Zbiorn ik Jaryszów planowany jest jako 1.biornik suchy o formie retencji 
niesterowanej. Wybudowana zapora zbiornika suchego zamknie dolinę Lubszy. Będzie 

pos iadała stale otwarty upust denny, przez który woda będzie swobodnie przepływa ła 

jak przez przepust. Dlatego w czasie normalnych przep ływów zbiorn ik będzie pusty. W 
momencie nadejśc ia wezbrani a, gdy dopływ stan i e s ię większy od wydatku upustu, 
woda zaczn ie s ię piętrzyć w zbiorniku. W za leżnośc i od wie lkości wezbran ia zbiornik 
wypełni ty lko częściowo lub przekroczy krawędź przelewu. Wtedy dojdzie do 
jednoczesnego odpływu przez upust i przelew. W tabeli l podano charakterys tyczne 
parametry zbiornika. 

Dla w ielkiej wody o prawdopodobieristwie pojawienia s ię raz na l 00 lat czas 
przejśc ia przez zbiornik wy nosi 3 doby, a czas opróżn i enia zbiornika oko ło 5 dób. 
Natomiast dla wody o prawdopodobieństwie pojawienia się raz na l O lat czas przejśc i a 

wielkiej wody wynos ić będzi e 37 godzin, a czas opróżnieni a zbiornika około 2 doby. 
Zbiornik Jaryszów zmniejszy przepływ szczytu fa li powodziowej o około 6,0 m 1/s. 

Tab. 1. Charakterystyczne parametry zbiornika J a ryszów 

Nazwa parametru Jednostka Wielkość 

Olugość zbiorn ika km 2,3 
Maksymalna głębokość m 7,0 
M aksymalna pojemność tys. nr 830 
M aksymalna powierzchnia zalewu ha 28 
Średnia ~zcrokość zalewu m 125 

Zbiornik Świbna 

Zbiornik Świbna jest planowany w dolinie Lubszy jako zbiornik suchy. 
Powierzchn ia czaszy zbiornika przy maksymalnej rzędnej za lewu wynosi 44 ha, w tym 
około 32 ha stanowią użytki leśne. Dla w ielk iej wody o prawdopodobieristw ie 
pojawienia s i ę raz na l 00 lat (p = l %), czas przejśc ia fali powodziowej wynosi 70 
godzin, a czas opróżnienia zbiornika wynies ie oko ło 5 dób. Powyzsze dane odnoszą si ę 

do przypadku, gdy nie ma zbiornika Jaryszów. Zbiorn ik Świbna bez uwzgl ędnienia 
współprac{ ze zbiornikiem Jaryszów złagodzi falę powodziową o wartość przepływu 

Q= 7,6 m /s. 
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Tab. 2. Cha rakterystyczne parametry zbiornika Świbna 

Nazwa parametru Jednostka Wielkość 

Dlu.f!,ość zbiornika km 2,4 
Maksymalna gl<(bokość m 4,5 
Maksymalna pojemność mln m· 1.02 
Maksymalna powierzchnia zalewu ha 44 
Średnia szerokość zalewu lll 185 

Zbiornik Stara Woda 

Zbiornik Stara Woda przewiduje s i ę jako zbiornik retencyjny z rezerwą 

powodz iową. Polożony on będzie na terenie użytków ro lnych w obrębie wsi Bialków i 
Stara Woda. Czaszę zbiornika w przeważającej części wypełniają grunty organiczne. 
Grunty organiczne z terenu zbiornika przewiduje się usunąć (ok. 850 tys. m3

) z 
wykorzystaniem ich do użyźnienia użytków rolnych i rekul tywacji terenów 
zdewastowanych. 

Napełnienie wodą zbiornika następować będzie głównie z rzeki Ług 

projektowanym doprowadzalnikiem o długości 1,5 km oraz rurociągiem grawitacyjnym 
z Kanalu Młyńskiego. a doprowadza lniku zlokalizowano szereg budowli , jak 
przepusty drogowe, progi oraz budowlę sterującą na wlocie z rzeki Ług. Budowla 
sterująca o konstrukcj i żelbetowej stanowić będzie samoczynny przelew. Dno przelewu 
wykonane będzie na rzędnej umożliwiającej przepływ wielkich wód z rzeki Ług. 

Odprowadzenie wody ze zbiornika następować będz i e kanalem Granica do rzeki 
Lubszy. Powierzchnia stałego zwierciadła wody pokrywa się z powierzchnią, z której 
przewiduje się usunąć utwory organiczne. Całkowite opróżnien ie zbiornika może 

nastąpić po 6 dobach. Zbiornik Stara Woda złagodzi falę powodziową w rzece Lubszy o 
wartość przepływu Q = 5,3 m3/s. 

Tab. 3. Charakterystyczne parametry zbiornika Stara Woda 

Nazwa parametru Jednostka Wielkość 

Powierzchnia stalego zwierciadła wody ha 66 
Powierzchnia maksymalnego zwierciadła wody ha 98 
Pojcmność zbiornika stałego tys. m' 850 
Pojcmność retencyjna [przeciwpowodziowa] tys. m· 821 
Olugość zbiornika prly maksymalnej powierzchni km 2.35 
Średn ia szerokość zbiornika m 420 

Zbiornik Raszyn 

Zbiomik Raszyn to zbiomik retencyjny z rezerwą powodziową zlokalizowany w 
dolinic rzeki Kurki - prawostronnego dopływu Lubszy. a obszarze zbiornika 
występują torfy średn i o rozłożone. Grunty organiczne z terenu czaszy przewiduje się 
u stmąć i podobnie jak w zbiorniku Stara Woda. przeznaczyć je do użyźn iania użytków 
ro lnych bądź rekultywacji terenów zdewastowanych. Zbiornik Raszyn ma na celu 



Ochrona przed powodzią w dol inie Lubszy 369 

przejęc i e wód ze zlewni rzeki Kurki , co przyczyni się do złagodzenia fa li powodziowej 
w dolnym odcinku rzeki Lubszy. 

Tab. 4. Charakterystyczne parametry zbiornika Raszyn 

Nazwa parametru Jednostka Wielkość 
Powierzchnia stałego zwierciadła wody ha 61,6 
Powierzchnia maksymalnego zwierciadła wody ha 74 
Pojcmność zbiornika stalego mln mJ 1,0 
Pojcmność retencyjna [przeciwpowodziowa] tys. m' 678 
D ługość 7.b iornika przy maksymalnej powierzchni km 1,98 
Ś rednia szerokość zbiornika m 375 

PODSUMOWANIE 

Wybudowanie poszczególnych zbiorników przyczyni się do wyeliminowania 
zagrożen ia powodziowego, jakie powoduje obecnie Lubsza w dolinie rzeki. Zbiorniki 
Jaryszów i Świbna mają na celu sp,laszczenie fa li powodziowej poprzez przetrzymanie 
wód z górnego odcinka rzeki. Zbiornik Stara Woda ma za zadanic przechwycenie wody 
ze zlewni rzeki Lug. Wody te będą skierowane kanałem doprowadzającym do 
zbiorn ika, a następn ie Kanalem Ulgi ominą miasto Lubska i wpłyną do Lubszy. Tym 
sposobem nastąpi złagodzenie fali powodziowej , odciążenie koryta Lubszy w Lubsku, 
jak równ ież zmniejszy się piętrzen ie na odcinku powyżej Lubska. Powinno to 
wyel iminować wystąpien ia wód z koryta rzeki w samym Jasieniu i powyżej miasta. 
Zbiorn ik Raszyn ma na celu przetrzymanie wód ze zlewni rzeki Kurki. Dzięki temu 
zostanie złagodzona fala powodziowa w dolnym odcinku Lubszy, co przyczyni s i ę do 
zmniejszenia zagrożenia dla Gubina i odcinka powyżej miasta. Pozostaje jeszcze 
nierozwiązana kwestia cofki wód z Nysy Lużyckiej , która powoduje podtopienia 
pon iżej miasta Gubin. Do rozwiązan ia tego problemu planowano budowę zbiornika 
retencyj nego w Żen ichowie. 

Obecnie (kwieciel1 2004) trwa tylko budowa zbiornika Stara Woda. Budowa 
pozostałych zbiorników nie zosta ła pozytywn ie zaopiniowana do realizacj i przez 
niektórych właścic ie li terenów, na których miały być usytuowane te zbiorniki. 
Oczywiście poprawi to w j akimś stopniu stan ochrony przec iwpowodziowej w dolinie 
Lubszy, jednak nie rozwiąże jej do korka. Zarówno mieszkańcy Lubska, jak i Jasienia 
mogą s ię czuć nadał zagrożeni. Trzeba mieć jedynie nadzieję, iż w niedługim czasie 
zostaną podjęte dalsze dzi ałania mające na celu ca łkow ite rozwiązanie zagrożenia 

powodziowego rzeki Lubszy. 
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